

„Nowa Reforma” wysiada codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W prowincji, W zagranicą, W Rosji. Rows for different subscription rates.

Prenumeratę 6 ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

W Warszawie: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; w Krakowie: Administracja „Nowej Reformy”...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” na opłatę od ogłoszenia wiersza...

Testamenty konserwatystów.

W przystępie arogacji i rzytacji, strachu i żalu, rozdarli konserwatysty wierzchnie szaty i stanęli w białym... politycznym, którą dotąd zwykli byli pokrywać płaszczkiem postępu i patriotyzmu.

To wszystko uczynili przedstawiciele wielkiej własności na sejmiku racławickim w sali tarnowskiej Rady powiatowej. Ich głosy nie powinny przebrzmieć bez echa w kraju.

Posel wybraniec oświadczył zupełnie serwo, że proponowana przez rząd reforma wyborcza „nie nadaje się zupełnie do naszych tradycji narodowych (sic!), do naszej wiekowej kultury...”

Ach, szczęśliwy wybrańcze trzydziestu wyborców racławickich! Gdyby Polska pozostała wierną swojej tradycji, to albo byłaby dzisiaj państwem niezależnym, albo nie byłoby dzisiaj z niej śladu...

Albo poglądy bar. Konopki z Brnia! Że kazał wstrzymać się z sądem o reformie wyborczej, aż wyda go historia (sic!), — to może nie. Ale w miesiącu lutym 1906 roku odziedziczył się pan baron z Brnia...

Na zebraniach tego rodzaju wnosi rozdźwięk „czerwony hrabia” Rej. Jest on zwolennikiem „czteroprymiłkowego głosowania” i to w starca, aby się niefakadnie na niego patrzono.

To „dictum” podnieśli animusz polityczny dra Jana Hupki i pomogli mu do wygłoszenia kilku klasycznych paradoksów, które konieczne podkreślić należy, aby pomogły „historycy” do wydania o reformie wyborczej sądu...

Dziwna rzecz! Cała Polska uginą się i krwawi pod nahażką i szaszak koczaka, cytadele rosyjskie i kazamaty wypełniły się już nietykko socjalistami, ale nawet „obszernikami”...

„Reformy się nie boimy — wolał głosem prozorem — w danym razie przedziśniej do skrajnej opozycji (i). Od całej akcji wyborczej należy się nam wstrzymać. Parlament, słota my se szamowita nie se szeszytów naszego społeczeństwa (i), z domagów, lażał bez zasad, sprzykrył się przede. My wtedy sabsleremy się do pracy ekonomicznej i zyskamy szafanie tego najkonserwatywniejszego i najrozsądniejszego żywiołu, t. j. ludu. Na wieśach kankurasy z czerwonym antandarem nie wytrzymają, bo my kłamać nie umiemy (i), w pracy jednak narodowej nie biermy się kankurasy i si, co na nas narzekają, przede sprzykrył sobie ekscelesony Daszyński, hefratów Krompów i Stajalskich i staną po naszej stronie. Peryd rządów domagających minie, rany się zablizują i przyjdzie nowa era”.

Tak, przyjdzie — już badeżka „nawet nowa era, rany się zablizują, nowa fala nadpływa, ale wy na niej nie wypłyniecie, ona was przykryje, ta potężna ludowa fala — utonięcie w jej nurtach, i to będzie właśnie dewiza nowej ery. Świat się nie cofnie, nie uczyni tego także Polska... dla waszej przyjemności. Panie Hupka — pan się ludzisz, ta nowa era, którą pan przewidziewa, będzie zupełnie inna, niż się pan spodziewasz; pańskie wzwanie do pracy ekonomicznej spóźniło się szalenie!

„A teraz na finał, na wety, taka sentencja: „Nie róbmy sobie nic z tego, co o nas pisał, że nam odmawiają patriotyzm, ja twierdzę śmiało, że w dworach poza miastami koncentruje się Polska, a koło dworów grupuje się lud. Idea polska koncentruje się we dworze i w plebanii. Nie rezygnujmy z praw i obowiązków, nałożonych na nas przez pradków, w dobrej, czy złej chwili, i nie kwitujmy względem przyszłości”.

To już nie p. Hupka mówił; to własność przewodniczącego sejmiku racławickiego, p. Józefa Męcińskiego.

Tak, zaiste, i we dworach jest Polska, — ale przestała się tam koncentrować,

bo jest już dziś za wielka. Dwór i plebania są dla niej za ciasne, — stanowią za ciasne. Gdzie jest Polska? — pyta Wyspiański w „Weselu” — i czy chłop, że Polska, to nasze serce. W milionach ludu odezwali się serca polskie, a pan, panie Męciński, chcesz ten lud „koncentrować” we dworze i na plebanii? Toż wy, panowie, wyjdźcie z dworów i plebanii i zacięniecie się koncentrować z ludem, — to przecież chwila wspaniała, „osobliwa” i... ostatnia. Wkrótce może być za późno.

Prześcieście pisać testamenty, zabierzcie się do nowych programów!

Korespondencja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 12 lutego. (Echo demokracji. — Wdzięczni roznobowle dra Stritarza — Odpowiedź „Słowa Polakom”.)

(—r.) Na onegdajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się, jak wiadomo, dyskusja nad wnioskiem Wszechniemców, dotyczącym uroczystości słowiańskiej ku czczeniu poety Stritarza, w wiedeńskim „Karsalonie”. Podczas tej dyskusji Wszechniemcy skierowali prawdziwe orgie. Cały ich chór pod batutą samego Schönnerera uderzał na rząd i władzę miejscie, twierdząc, że przez udzielenie „Karsalonu” dla tej uroczystości zaprzeczono narodowy charakter Wiednia.

Sprawa ta ma i dla nas pewne znaczenie, co bowiem wczoraj spotkało Słowiańców, może jutro i nas spotkać, dajmy na to przy uroczystości Mickiewiczowskiej. Jako „curiosum” nadmieniam, że w polemice z Schmeijerem poseł wszechniemiecki Malik krzyczał na cały głos, że nieprawdą jest, jakoby Sobieski zabił Wiednia.

Co się tyczy rzeczonej uroczystości słowiańskiej, dodać należy, że poeta słowiański dr Stritar, którego czcili rodacy, pełnił wzorowo obowiązki profesora w gimnazjum księży Pijarów w Wiedniu przez lat przeszło dwadzieścia. Między niemieckimi demonstrantami studentkami znajdowało się bardzo wielu jego uczniów, z którymi podczas swej czynności profesorskiej obchodził się prawdziwie po ojcowsku. Taka jest — wdzięczność niemiecka!

W „Słowie Polakom” (popołudniowe wydanie z 12 b. m.) znajduje się w korespondencji wiedeńskiej wiele badeżek historycznych o „Węgrach morskich”, w której szeroko i dąro rozstrząsano są pogłoski o rzekomym zamiarze wykluczenia pp. Greka i Daniela z Koła polskiego. Subtelne wywoły i argumenty tej korespondencji nie warto odpowiadać. Muszę jednak stwierdzić, że donosząc „Nowej Reformie” o rzekomym „wykluczeniu” wymienionych posłów, podałem te wiadomości wyraźnie „jako krążące w kołach posłów w pogłoskę”. Tak było też rzeczywiście. Zatem nie podawałem żadnej pozytywnej wiadomości, jak twierdziły mylnie wiedeńskie korespondent „Słowa Polskiego”, tylko podałem pogłoskę, co z naciskiem powtarzam. Tem samem upada też cała szluznica bndowa podniesionych przez niego inkryminacji.

Odessa, 11 lutego. (Zamachy i bomby. — „Czarny Kruk”. — Proces Schmidta. — Powrót żołnierzy. — Owały przed rewolucją agrarną.)

Pod parciem nienastannych bezprawy i gwałtów, popełnianych na podstawie „manifestu” z 22 stycznia 1905 r., na całej linii zapanowała złowroga cisza i martwość. Jedynie coraz częstsze zamachy dynamitowe i napady „anarchistów” urozmaicają jednostajną szarżę „spokojnego” życia.

Przed kilku dniami w wielkim domu Michalewicz przy ulicy Mieszczaniej nastąpił wybuch kilku bomb, burząc czteropiętrową bndowę do fundamentów. Dwaj „anarchiści”, Niepomianiszczij i Czebatarow, przygotowali zamach na policję. W mieszkaniu Niepomianiszczij obaj czekali na oznaczoną chwilę, lecz bomby, złożone pod piecem, eksplodowały przedwcześnie. Obaj sprawcy zostali ciężko ranni. W gruch domu zginęło dwoje dzieci i kilka osób oduioło rany. Bar. Kulbars, przerażony zapowiedzią anarchistów, że najbliższa bomba jest przeznaczona dla niego, wydał rozkaz, grożący natychmiastowym rozstrzelaniem każdemu, kto powąży się w całym okręgu wojskowym odeskim przyrządzać materiały wybuchowe.

Inne grupy anarchistów, pod rozmaitemi nazwami „Sokolów”, „Czarnych Kruków”, „Postrachu Chuliganów”, prawie codziennie wykonują śmiałe napady na zamieszalszych obywateli i biura handlowe. Szczególnie odznacza się odwaga „Czarny Kruk”, który śmiało może współzawodniczyć z Apaszami w Paryżu, lub dusicielami w Anglii. Przed tygodniem wpadli członkowie „Czarnego Kruka” do domu byłego sędziego Timonienko i grożąc rewolwerami i bombą, zabrali mu całą gotowiznę i kosztowności. W dniu wczorajszym znowu zrabowali w podobny sposób biuro handlowe Juljusza Haya. W napadzie uczestniczyło 9 ludzi, jednak potrafili w centrum miasta zamknąć w podwórzu domu przy ulicy Hwannej stróża, policjanta, portyera i 5 osób, które przypadkowo do bramy weszły. W samem biurze był obecny p. Witold Hay, dwunastu pracowników i kilku klientów. Jeden z „Kruków” trzymał w ręku bombę, zaś herzt bandy opróżnił kasę Haya i kieszenie klientów. Cały napad trwał najwyżej 20 minut. — Wśród bankierów i większych handlowców powstał skutkiem tego napadu niesłychany połoch. Obecnie całą gotówkę odsyłają do banków przed godziną 4 po południu, ponieważ „Czarny Kruk” składa wizyty przezwaniom o zmroku, t. j. około godziny 6 wieczorem.

Policja skrupulatnie spisuje protokoły po każdym napadzie, lecz sprawców prawdopodobnie nie tak prędko uda się schwytać, ponieważ naczelnik policji śledczej, Czebatarow znanym jest z tego, że karierę zaczął od zwykłego listonosza, zaś obecnie jest jednym z najbogatszych mieszkańców Odessy.

Proces Schmidta rozpoczął się 20 b. m. w Oczakowie. Porucznik Schmidt był poddany komisji lekarskiej, która miała na żądanie sądu orzec, czy są jakie dane, że w czasie od 24 do 28 listopada był w stanie nieprzytomnym? Komisja składała się ze specjalistów: okulisty Schmidta (dziwny zbieg okoliczności) chirurga Nieczajewa i dermatologa Preferanskiego. — Wobec tego rezultat ekspertyzy łatwo było przewidzieć, tembardziej, że sam Schmidt twierdzi, że i w przyszłości postąpiłby tak, jak w chwili wybuchu rewolwy sebastopolskiej. Do obrony zgłosiło się kilku wybitnych adwokatów, lecz sąd uznał, że wystarczy tylko dwóch. Wiodącą rolę w rewolwie sebastopolskiej odegrał majtek Simonienko, który na „Pantelejmonie”, podobnie jak na „Potiemkinie” Matuzienko, był duszą całego spisku. Zginął podczas ataku torpedowca „Swiriejpy”.

Od połowy stycznia do Odessy zaczęli przybywać na niemieckich okrętach rezerwicy z dalekiego Wschodu. Wprost z portu pociągi specjalne odwożą ich do „miejsc zamieszkania”. W ten sposób dotychczas przewieziono przez Odessę około 50 tysięcy rezerwistów. — W dniu wczorajszym na statku „Panope” przybyło kilka tysięcy rezerwistów, pochodzących

z gubernii chersońskiej i z Odessy. Opowiadają, że wśród żołnierzy krąży legenda o „czarze Nikicie”, który dąży z Sybiry do Rosji, aby lud zbawić. Warto porównać tę wiadomość z zamieszczoną przed kilku miesiącami w „Now. Wrem.” korespondencją z Zlatostana na Uralu, donoszącą, że zjawił się tam jakiś jegomość w generalskim mundurze, i mieniąc się „carem Nikitą”, wzywa lud do buntu. — W każdym razie nawet sama legenda może rzadko przyporządzić dawet kłopotu. Dziś już rezerwicy, którzy wrócili do domów w gubernii chersońskiej i Besarabii, żądają natychmiastowego spełnienia przysiężeń, danych przez Ilniewicza. W rozkazie dziennym przyrzekł on bowiem, że w domu będzie im natychmiast wypłacony żołd załagły i wydane wsparcie dla rodziny za czas od chwili zawarcia pokoju. Na razie zamість pieniędzy otrzymali odezwę rządową z „dokładnym” tekstem rozkazu dziennego Ilniewicza, i zapewnienie, że czytany przez nich był... sfalszowanym. Prócz tego rząd uprzedza, że w razie najmniejszego wykroczenia będą karani według praw stałe wojennego.

Rząd i ziemstwa dziś już łączą się z prawdopodobnym wybuchem rewolucji agrarnej na wiośnię. — Moskiewski marszałek szlachty, ks. Trubeckij, który w gubernii chersońskiej posiada wielkie dobra, dostał za zgodą ministra wojny dwa działka maszynowe wraz ze wszelkimi do nich przyrządami. Wcześniej otrzymał z zarządu artylerji odeskiej kilka set karabinów dla obrony swoich majątków. I na zebraniach ziemstw gubernialnych, chersońskiego i besarabskiego, daje się odczuwać podobny niepokój. Obydwa ziemstwa zaczęły usuwać nanczy cieli ludowych i zamykać szkoły dla zapobieżenia „występnym agitacji”. Za jednym zamachem i tu i tam przyjęto rezolucję, potępiającą stanowisko ostatniego zjazdu ziemstw, odmawiając mu nadal prawa przemawiania w imieniu wszystkich ziemstw. Inne czasy, inni ludzie...

Z prasy rosyjskiej.

Przedstawianie prawosławnych na Litwie. — Pan Michajłow w sprawie przed komisją Polaków. — Z dzieł goliwskich. — Dalejszy ciąg utwora Złotyż. — Rozstrzelanie poety. — Uwieszenie brata ministra spraw wewnętrznych. — Obawa przed humorystyką. — Pan redaktor!

Do „Nowego Wremia” dochoiła się rozpaczy z Litwy. Przed tego „głosa” „Prawosławie i katolicyzm”. Tajna propaganda — pisze autor — odgająca specjalnością Polaków, ukrywała się przez lat dziesiątki pod pozorami braterstwa i przyjaźni dla rosyjskiej ludności północno-zachodniego kraju. — Obecnie jednak, po ukazie tolerancyjnym, Polacy nanalł sa najkorzystniejsze „napasć wprost na prawosławie”. Już za wiosnę strażyli lud rosyjski, rozproszone po wsiach polskich i litewskich, odebraniem siemi i wypędzeniem z wsi, ażeby w ten sposób pozbyć się prawosławnych parafii. Ale arystokrup Nikander, obchodzący najbardziej zagrożono miejsca, przez osobiste spotkanie się z uścisłowaniem, uspokoił ludność i smals! „kalendarz” do zmiany taktyki. Podbarzają oni obecnie ludność katolicką, która tłumnie napada se dnocho-wieństwo, żądając oddania cerkwi. Z Ostrowca uciekł świąszczennik, bo mu tyśliczny tłum gwałcił świątorecą. W powiecie oszmiańskim wdali się tłum nocą do cerkwi, aniszyk ikonostas, a wszystkie rzeczy poświęcone wzięli do lasu, ażeby wiatr je oczyścił od dotykania się ich przez ręce prawosławne. (Korespondent nie potapał się, że przynajmniej samem, iż owe rzeczy poświęcone były wprost katolickimi, skradzionymi przez prawosławie razem z kościołem, na cerkiew zamienionym). Do świąszczennika wewał Zelał przyslił wioślanie katolicy, żądając,

Władysław Reymont.

Chłopi.

(Ciąg dalszy)

Nasmiewali się z niej, bo ciągiem się z kimś godziła o komorne, nawet już likup stawiała i zadatki pisał, a po kilku dniach zrywała zgodę i z gniewem się wynosiła, bojąc się oszukanstwa przy pochowku.

— Już trzeciego dnia chciała wszystkich pieniędzy... juści, potęmy mnie z chłopy wygnal! Przejrzałam ją dobrze... A ta by mi nie dała do tunny nowej kiecki... podaszki do skonaenia żalowała — skarżyła się na Kozłową, o drugich myśląc do samo.

I nowu wleka się, szukała ludzi sprawiedliwych. Snuła się po wsi, jako ta niktą pajęczyna, co leci, nie wiedząc, kaj się czepi. — A naród się przemieszał i la uciechy radził biedocie, że u krewniaków ośtać powinna, zaś Kłębom, niby to z przyjaźnielstwa, też mówili: — Powinowała przeciech, grosz swój ma na pochówek i dingo wana w chałupie nie zagosi... Kaje się to podziele?

się przeżywi... długo nie pociągnie... na pochówek ma. Ludzie nie gadali, a pierzynę nie potrzeby oddawać... juści, na drodze tego nie znajdzie — tłomaczyła gorąco.

— Ale Kłęb jeno zachrapał w odpowiedzi. I dopiero najaztuz rano rzeki: — Żeby Jagata była całkiem bez grosza, przyjąłbym, trudno, dopust Boży, ale tak, powiedzą co la tych paru złotych dobroć świąrczyni. Przeciech już pyśkuja, co la nas poszła na żęby... Nie można.

Kłębowa, se słuchała się we wszystkim męza, to ino westchnęła żalownie za pierzyną i poszła przynaglać dziewczyny do pośpiechu. — Kapustę mieli ano dzisiaj sadzić.

Dzień zrobił się był, jak i wczorajsz, śliczny, słoneczny i prawdziwie majowy. Wiatery przyszedł baraskujący i swywoił po polach, że zboża chlustały po zagonach, kiej wody rozkołysane. Sady się chwilały z poszumem, gęsto trzęsąc okwistem, a pełne, ciężkie kiście bżów i czeremchy rozwijały zapachem. Powietrze szło rzedze, przejęte ziemią i kwiatami. Z pod leśnych pastwisk śpiewy się niesły z wiatrem, zaś głosy ludzkie też leciały po całej wsi. W kuźni dzwoniły młoty. Od samego rana pełno już było na drogach gwarów i ludzi. Kobiety ciągnęły na kapuśnika za młyn, dźwigając w przetakach i koszach rozsade, a rozpowiadając sobie w głos o wczorajszym jarmarku i wójtowej sprawie.

— Ale skoro słonce zaczęło przypiekać, stary zdał robotę na synów i wywołałszy Balcerka, poszli odwiedzać Borynę.

— Piękny czas, kumie — rzekł Kłęb, przyjmując tabakę. — Galanty. Byle jeno za długo nie przypiekało. — Stronami przechodzą deszcze, toż i nas nie omina. — Robactwo jaże się roi na drzewach, na uszję na żęby... Nie można.

— A jaryżny spóźnione, mogłoby przypaść. Może Pan Jezus nie dopuści... Cóż ta na jarmarku? dowiedzieliście się co o koniu? — I... dałem starszemu trzy ruble, przyobiecał.

— Karczmarek powiadał mi wczoraj, że raz, w nocy dosłyszał rżenie pod oknem. Koń stał uwiązany do drzewa. Nie jego był, nawet gorzszy, z gruda w kulasio, ale go wziął. Lepsza wywłoka, niżli patyk złamany. — Że to przepieczności niema żadnej!.. człowiek pod strachem ciągiem żyje, jak ten zając, a nikt nie poradzi. Dobrze o swoich drogach wiedz. — A wójt kiej malowany — szepnął ostrożnie Balcerk. — Trza będzie pomyśleć o nowym — rzucił Kłęb. — Balcerk spojrzal na niego kryjomo, badając, ale stary dodał gorąco: — Już wstyd przez niego na wieś idzie. Słyszeliście o wczorajszym? — I... bitka każdemu przytrafić się może, zyczajnie... Drogie miarkuje: byśmy za te jego rżady nie doplacili. — Jakże?... sam się nie rozporządza: dyć i kasyer pilnuje, i pisarz, i urzą...

— Pay mięsa pilnują! Warują, a w końcu ty, chłopie, dopłać, bo nie dopilnowali.

— Bogact ta inaczej! Wicie to co nowego? — pytał trwonię. — Balcerk jeno splunął i ręką machnął; nie chciał gadać, chłop był mrukliwy i przez babę zahukany, i to bardziej strzegący języka. — Doszli też do Borynow. — Józka skrobała ziemniaki na ganku. — Idźcie, ocieć ta sami leża. Hanusia na kapuśniku, a Jagna robi u matki — powiedziała.

W izbie pusto było, przez otwarte okno zaglądały ciężkie kiście bżów i słonce siało się przez zieleń. — Stary siedział na łóżku, zapatrzonej kaj przed się. Wychyldy był, siwa broda jeżyła mu się na żółtej twarzy kiej szczech, głowę miał jeszcze obwiązana, rachał cosik sinimi wargami.

Fochwalił Boga, nie odrzekł, ni się poruszył, patrzal jednak. — Nie poznajecie to nas? — ozwał się Kłęb, za rękę go biorąc. — Jakby nic nie wiedział, nasłuchiwał jeno, niby tego świągotania jaskółek, lepiących gniazda pod strzechą, lebo tego szmeru gałęzi, szorujących po ścianach i w okno niekiedy zagląających. — Macieja! — rzekł znów Kłęb, wstrząsając nim żdźbeko. — Chory drnął, oczy mu się zatrzęśli, obejrzał się na nich. — Słyszycie? dyć Kłęb jestem, a to Balcerk, wasz kum; poznajecie, co? — Czekali, patrzac mu w oczy. — Sam tu, chłopcy! Do mnie! Bij psubratów! bij! — krzyknął z nagła ogromnym gło-

sem, podniósł ręce, jakby w obronie i zwalił się na wznak.

Józka wpadła na krzyk i jęła ma głowę obwalać mokremi szmatami, ale on już leżał cichy i bez ruchu, a w szeroko otwartych oczach lśnił jakiś strach śmiertelny, jakby zastygły.

— Wyszli pokrótce, sfrasowani wielce i pełni zgrozy. — Trup ci tam leży, a nie żywy człowiek! — rzekł Kłęb, odwracając oczy na chałupę Borynow.

Józka znowu skrobała ziemniaki na ganku, dzieci bawily się pod ścianą, a w sadzie spacerował Witkowy bociek, zaś wiatr przysłał gałęziami okno wywarło. — Szli czas jakiś w milczeniu zgrozy, jakby z grozy wyszli.

— Każdemu przyjdzie na to, — jemu — szepnął łzawo Kłęb. — A każdemu... wola Boża... cóż, nie porodzi... Hale, mógł jeszcze potyć jaką porę, żeby nie ten las... — Pewnie. Zginął, a drugie się z tego pozowią — westchnął. — Raz kozie śmierć... mało, się to naharował? — I nama też może niezadługo przyjdzie za nim isć. — Patrzeli kwadko we świat, w pola rozkołysane, na bory widne, jak na dłoni, na role zieleniące, na ten dzień jasny, ciepły i zwiesnowy, i dusze im kamienially w rezygnacji a poddaniu się woli Bożej. — Nie zmienić tego człowieka, coć mu przeznaczone, nie... — I z tem się rozeszli. (C. d. n.)

aby oddał dawony, które należały niegdyś do kościoła; na odmowną odpowiedź właścicielka groził mu śmiercią, a wreszcie zawlecił dawony „na katolicki manierę”.

W tymże samym dniu p. Michajłow bardzo narzeka na rosyjską politykę kresową. Idzie mu o to, że rosmaci gubernatorzy rosmalają trzymając się metod...

Podaliśmy już wiadomości o strasznych morderstwach, popełnionych przez rosmatrasa Riemana w Götawinie. Dzienniki rosyjskie są od tygodnia przepelnione opisaniami tych nęksemsności...

Uśmierzenie buntu totawskiego i ostojńskiego trwa nieprzerwanie. Już około 1. 1 lutego licono 1100 rozstrzelanych na 1.200.

hajkami; w Prekulnie rozstrzelano 8 osób (z poprzednim 25) a jednego chłopca powieszono; w Hofnamburge rozstrzelano 4 ludzi, w Talsenie 5, w Wajnodzenie 13 (dwóch uciekło) i t. d.

Wielką sensacją wywołato uwieszenie w gubernii peltawskiej hr. Lambardora-Gałašana, rodnego bratanka ministra spraw sownetnych.

Ogromnie zabawną jest nagona władz rosyjskich na pisma humorystyczne. Są miasta i całe okręgi, w których zakazano bez względu na ich rozmiar...

W wyjął badany i kliszeni kontrakt, a którego sędzia wycytał, że „pan redaktor” bierze za podpis 25 rubli miesięcznie.

Kronika.

Kraków, 14 lutego.

Zdrowotność Krakowa Wczoraj odbyło się posiedzenie miejskiej komisji sanitarnej pod przewodnictwem prezydenta miasta dra Lea.

Fatzerze pienieży. Policja krakowska aresztowała Franciszka i Władysława, braci Przebindów z Wolowic pod Liskami, za fałszerstwo pienieży.

Sąd sądowy. Przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się dzisiaj rozprawa karna przeciw 19-letniemu Wojciechowi Traciakowi o brodnictwo kradzieży.

Podgórze. Dział rano znaleziono w sieni domu przy ulicy Lwowskiej L. 16 niemowlę płci męskiej, porzucone na ziemi.

Koncerty. Selma Kurawna, primadonna opery wiedeńskiej wystąpi w Krakowie z koncertem w piątek dnia 23 b. m.

Dyrnialki państwowe. Odnosiło do artykułku pod tym tytułem, zamieszczonego w kronice „Nowej Reformy” z dnia 2 lutego, a tyższego się dotyczący dyrnialek o ministra skarbu, należy zamieścić pewne wyjaśnienia.

Oficjalnie o tymże ustepe sprawozdania, zarząd „Stowarzyszenia rządowych pracowników kancelaryjnych” prosi nas o zamieszczenie następującego wyjaśnienia.

Fatzerze pienieży. Policja krakowska aresztowała Franciszka i Władysława, braci Przebindów z Wolowic pod Liskami, za fałszerstwo pienieży.

Sąd sądowy. Przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się dzisiaj rozprawa karna przeciw 19-letniemu Wojciechowi Traciakowi o brodnictwo kradzieży.

Podgórze. Dział rano znaleziono w sieni domu przy ulicy Lwowskiej L. 16 niemowlę płci męskiej, porzucone na ziemi.

Borzęcina. Od tamtychże nauczycielstwa, o trzymujemy pismo z oświadczeniem, że dlatego nie widzieliśmy w otwarciu Kola Towarzystwa szkoły ludowej dnia 2 b. m.

Park ludowy i ogród szkolny w Tarnowie. Program nam z Tarnowa: Sprawa parku ludowego i ogrodu szkolnego wchodzi na nowe tory, czego najlepszym dowodem są uchwały komisji ogrodu szkolnego w Tarnowie.

Magazyn towarów orientalnych. W wyroby oryginalne Perskie, Tureckie, Indyjskie, Arabskie, Egipskie, Ałoiarskie, Chińskie, Japońskie, Rosyjskie, Bułgarskie, Kankaskie.

Sikora, dr Walczyński, Csaykowski i dr Leniek uchwalono wniosek następujący: a) założyć park na Górze plaskowej, obejmujący 12-15 morgów i urządzić do niego aleje, b) założyć obok parku ogród szkolny, obejmujący 6 morgów, c) założeniem i zarządzeniem parku sądzić się ma komisja ogrodowa...

Wnieśli w Sanoku a powodu demonstracji podczas pikniku, jaki nielegalna część podsklepieniów sanockich uważała za stosowne urządzić teraz, gdy bracia nasi w Królestwie tak ciężko pracują...

Zmarli. Włodzimierz Truskolaski, właściciel dóbr, marszałek sanocki i poseł na Sejm krajowy, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 48.

Z Warszawy. W niedzielę wieczorem na przedmieściu Wola dokonano napadu na patrol, złożony z 4 żołnierzy...

W pobliżu wolskiej cerkwi do patrolu podszedł jakiś wyrostek i doniósł, że w pobliskim sklepie odbywa się jakieś zebranie.

W ostatnich dniach zdarzyły się znów dwa wypadki obrabowania sklepów monopolowych. Wczoraj, o godzinie 8 do sklepu pod Nr 54 przy ulicy Chmielnej Nr 56 wtargnęło czterech przawoźców ubranych mężczyzną, usbrojonych w rewolwery.

Wczoraj dokonano rewizji w domu nr 9 przy ulicy Elektoralnej i zaareztowano tam kilkanaście osób.

Wczoraj dokonano rewizji w domu nr 9 przy ulicy Elektoralnej i zaareztowano tam kilkanaście osób.

Wczoraj dokonano rewizji w domu nr 9 przy ulicy Elektoralnej i zaareztowano tam kilkanaście osób.

Wczoraj dokonano rewizji w domu nr 9 przy ulicy Elektoralnej i zaareztowano tam kilkanaście osób.

Wczoraj dokonano rewizji w domu nr 9 przy ulicy Elektoralnej i zaareztowano tam kilkanaście osób.

Elisejaki i również pod eskortą kirasyerów uda się do swojego prywatnego pomieszczenia przy ulicy Dantego.

Fallières szłył godność prezydenta senatu, który w piątek przystąpi do wyboru nowego prezydenta.

Za pocalunek 14 dni aresztu. W Jicysynie sąd powiatowy skazał 18-letnią kelnerkę z Dresna, Marię Knebel, na 14 dni aresztu z czterema postami za to, że w nocy z dnia 26 na 27 stycznia w przystępie karnawalowego humoru pocalowała w dworcu koleji w Podmokłem jakiegoś obcego mężczyznę.

Groźne obuwanie się ziemi. Według telegramu który z Genewy otrzymał „Daily Express”, w dolinie Roiani koło wsi alpejskiej Grunay obunęła się dnia 12 b. m. znaczna przesrosta sbocą górskiego. Tysiące ton ziemi spadły w dolinę.

Zadział akademickiego „Sokola”. Po nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu zarząd o ustytuował się w następujący sposób: Honor dyki Władysław, przewodniczącym; Nowicki Ignacy, zastępca przewodniczącym; Dżewowski Zygmunt, sekretarzem; Małowka Jadwiga, zastępca sekretarza; Nowakowski Stanisław, bibliotekarzem; Biśkowska Maria, zast. bibliotekara; Płazański Edward, skarbnik; Pfajfer Edmund, zast. skarbnik; Nijmierzówna Jadwiga, gospodarz; Jurkowski Jan, zastępca gosp.; Gniazdowski Stefan, skarbnik; Gromski Marceł, zastępca skarbnika; Zastępcy wydawniczymi: Kłeciński Antoni, Zakowski Tadeusz, Madler Stefan.

Uniwertet ludowy im. A. Mickiewicza. (W Muzeum technologicznym przemysłowym.) We czwartek: Prof. Stanisław Sobiniński: „Historia polityczna XIX w.”

Repertuar teatru miejskiego. We czwartek: „Dziś i jutro” W sobotę: „Słuby”, sztuka w 4 aktach St. Przyłbickiego

B. Gabrylska (Kraków) kapuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nows i przebrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczek.

Dział ekonomiczny.

Z krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej. Wczorajsze posiedzenie krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej było poświęcone przeważnie sprawie wynajęcia lokali w nowym gmachu Izby, przeznaczonych pierwotnie na biura, osobie prywatnej, bo p. Dattnerowi, członkowi wydziału Izby.

Opór tej najważniejszej sprawy sąłatwiono budżet Izby. Referent komisji budżetowej p. Blumenfeld przedłożył projekt budżetu Izby na rok 1906. Wydatki wynoszą 57.799 kor. 18 h.; w porównaniu z rokiem szesnastym więcej o 5733 kor. 88 h. Na pokrycie uchwalono utrzymać składkę w dotychczasowej wysokości 5 proc. co przyniesie 64.611

Właścicielka, że nadwyżka pokryła wyniosła 8062 kor. 48.

Komitet zarządu domu, składający się z pp. Bana, Żuklewicza i Uderkiego, uchwalono wzmocnić pp. Janem Kwiatkowskim i Bernardem Wacht-

Podjęto do sprawowania z Isby nauzażył musi-... do tego punktu dwóch zdań być nie...

Z miejskiej ostrzeżonej targowicy na bycie w Krakowie. Kraków, 12 1906 r. Na dzisiejszy targ sprzedano: a) bydlęta rogacizna 16 sztuk, b) jałowiska 22 sztuk...

Wzrosty w pasy płacno po do - kor., woły opas-... 2 targow. Kraków, 18 lutego. Płacno sa 100 kg netto: Pasienka biała od 16 do 17 1/2...

Wzrosty w pasy płacno po do - kor., woły opas-... 2 targow. Kraków, 18 lutego. Płacno sa 100 kg netto: Pasienka biała od 16 do 17 1/2...

Wzrosty w pasy płacno po do - kor., woły opas-... 2 targow. Kraków, 18 lutego. Płacno sa 100 kg netto: Pasienka biała od 16 do 17 1/2...

Kronika lwowska.

Lwów, 14 lutego.

Komitet Mickiewiczowski we Lwowie odbył onegdaj ostatnie swe posiedzenie pod przewodnictwem niemierzanego profesora swego prof. Radzi-

W „Spójni” lwowskiej, stowarzyszeniu polskiej młodzieży postępowej (Kalecza, 4) na walnym zgra-

Staraniem „Spójni” odbędzie się w niedzielę d. 18 b. m. o godzinie 5 po południu w sali meta-

Proces boryslawski, jak donosiliśmy, rozpoczął się wczoraj przed sądem przysięgłych we Lwowie.

Pierwszy przesłuchany oskarżony Chomycy oświadczył, że jest niewinny, a następnie kategorię odmówił, ponownych seansów, oświadcza, że 16-

Repertuar teatru lwowskiego. We czwartek: „Gra”, tryptyk sceniczny Jerzego Żu-

Revolucja w Rosji.

Od pewnego czasu mnożą się wykonywane przez rewolucjonistów napady na Kasy publi-

Niepokojące wieści nadchodzą obecnie z Fin-

lucwa w Rosji właściwej, zamierza teraz przywrócić dawny „porządek” w Finlandy i że ten zamiar rządu zaalarmował ludność tego kraju.

(Telegramy „N. Reformy” z 14 lutego.)

Z cytadeli warszawskiej. Wiedeń. „N. Fr. Presse” donosi z Petersburga: Petersburski „Herold” podaje wiadomość, że 6 b. m. w warszawskiej cytadeli rozstrze-

Rabowanie sklepów. Berlin. Z Warszawy donoszą, że rabowanie składów monopolowych trwa dalej. Rewolucy-

Napad na kasę państwa. Petersburg. Na zabajkalskim prospekcie banda zamaskowanych osób napadła na Kasę

Tłumienie rewolucyj. Petersburg. Nie mniej jak 1826 osób pociągniętych być ma do odpowiedzialności w pro-

Dymisy za strejk pocztowy. Wilno. Z rozporządzenia ministra spraw we-

Do Archangielska. Petersburg. Ośmiesz politycznych wieźniów wysłano do Archangielska.

Rozłam wśród rewolucjonistów. Petersburg. Wśród socjalistów-rewolucjonistów miał nastąpić rozłam na trzy grupy.

Witte, Plehwe i Durnowo. Berlin. Do „Voss. Zeitung” donoszą z Petersburga: W pewnych kołach opowiadają: Plehwe

„Dla Dubasowa”. Berlin. „Lokal Anzeiger” donosi z Moskwy: W podwórzu jednego domu znaleziono ciężką

Rocznica zamachu. Moskwa. Dnia 17 lutego, jako w rocznicę zabi-

Śmiertelny marsz. Berlin. „Lokal Anzeiger” donosi, że w gubernii saratowskiej, podczas silnej zaspasy śnie-

Revolucja w infantach. Ryga. W miejscowościach Jürkenburg, Oneshof, Berschof i Lenburg (Infanty) ponowili się

Miszczono we Władywostoku. Władywostok. Miszczenko wydał rozkaz, aby wszyscy, których wypuszczono z więzienia na

Przyczyna walk Ormian z Tatarami. Petersburg. Na zebraniu inteligencji ormiańskiej i muźnimańskiej uchwalono szereg

Wrzenie w Finlandy. Londyn. Donoszą tu z Petersburga, że w całej Finlandyi objawia się groźne wrzenie.

Revolucja na Kaukazie. Kijów. Przystosowane na wojnę japońska trzy górskie baterie zostaną spiesznie wysłane

Konferencja w Algieras. W sprawie konferencji marokańskiej pod wiadomościami wielce niepokojącymi

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

siedzeniu konferencji przedłożył swoje żądania, będzie można powiedzieć, czy położenie polepszyło się, czy nie.

Biuro Wolffa w Berlinie, które niedawno podało znaną wiadomość, jakoby Francya pragnęła zerwania obrad konferencji, donosi obecnie z Algieras, że przedwstępne rokowania i posie-

(Telegramy „N. Reformy” z 14 lutego.)

Paryz. Z Algieras donoszą, że na konferencji marokańskiej zgłoszono ma być wniosek pośredniczący, a mianowicie policja na

Z Rady państwa. Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej skończyło się wielką burzą. Wywołał ją p. Stern-

Z klubów parlamentarnych. Wiedeń. Klub centrum powziął wobec wczorajszej mowy Sternberga uchwałę, odpierającą

Szkola w Tyśmienicy. Wiedeń. Na posiedzeniu komisji szkolnej p. Stwier-tni, który domagał się utworzenia szkoły

Przeciwko upaństwowieniu kolei północnej. Wiedeń. Półnierzędowa „W. Mittags-Ztg” pisze w sprawie upaństwowienia kolei prywatnych,

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy” z dnia 14 lutego.

Przesilenie na Węgrzech. Wiedeń. Cesarz przyjął dziś na posłuchaniu gen. Fejerywara.

Groźba rozwiązania parlamentu. Wiedeń. Organ ministerjalny, „Fremdenblatt”, w artykule wstępnym omawia wczoraj-

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Z posiedzenia Izby posłów. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Stein uzasadniał nagłość swego wniosku

Wniosek Wszechniemców. Wiedeń. Gdy poseł Iro zawiadomił wczoraj prezydenta Vettera, że Wszechniemcy zamie-

Prezydent ministrów Gantsch wśród wielkiej wrzawy Wszechniemców oświadcza, że stoi w tej sprawie na tamsam stanowisku, jakie

Stein zarzucha rządowi niedotrzymanie przyrzeczenia, danego co do przedłożenia ustawy w tej sprawie, poczem nagłość wniosku Steina od-

Choc uzasadnia swój nagły wniosek w sprawie zarządzeń wojskowych w Czechach. Po Choc przemawia hr. Sternberg.

Minister Bylandt oświadcza, że rząd zmuszony był zarządzić te środki ostrożności, które uważa za konieczne, szczególnie w chwili, gdy kraj potrzebuje spokoju z powodu zamierzonej

Przemawiali dalej Sobótka i Fressl, poczem nagłość wniosku Choca odrzucono.

Przystąpiono z porządku dziennego do rozpraw nad ustawą o poborze rekruta.

Sprawa dowódcy Gniwosow, rozpoczynając swój wywód, wspominał z uznaniem o długoletnim referencie komisji wojskowej, Popowskim,

Kaftan ubolewa, że przedłożenie wniesiono w takiej formie, jakby nic się nie zmieniło. — Wskazuje na stosunki na Węgrzech. Zapytuje, co się stania, gdy państwo będzie zmuszone

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

Wiedeń. Klub włoński ogłasza następujący komunikat: Klub włoński poparł wnioski nagłe, wniesione przez inne stronnictwa Izby posłów

stę wojskowa. Krążą pogłoski, że 36 posłów ze stronnictwa niezawisłości oświadczyło gotowość do poparcia

Wiedeń. „N. Fr. Presse” donosi: Rozwiązanie Sejmu węgierskiego jest już faktem dokonanym.

Pod adresem Niemców. Londyn. „Daily Mail” donosi, że angielska rada admiralicy zamierza utworzyć nowe centrum strategiczne dla floty wojennej na morzu Północnym.

Nowa wyprawa do Tybetu. Londyn. Dziennik „Raymondspaper” dowiadytuje się, jakoby rząd angielski nosił się z myślą wysłania drugiej wielkiej ekspedycji do Tybetu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Jedwab na bluzki. od 65 ct do 118 35 za metr — ostatnio nowości — Przesyłka do domu opłacona i za ocala. Obfity wybór próbek natychmiast.

Zawiadomienie. Z powodu liczących sapytań dotyczących zmiany w tym interesie, mam zaszczyt donieść Szanownym moim Odbiorcom, że interes przedsiębiorstwa betonowego znacznie rozszerzyłem, a odsta-

Jakob Bletter. Przedsiębiorstwo betonowe. — Kraków, ulica św. Jana, L. 8 Nr telefonu 515.

Lovrana obok Abbazyi pensjonat Willa Central dom I-rzędny, stały zjazd Polonii nad Adryatykiem.

1, 2 lub 4 pokoje z całym utrzymaniem, zaraz do wynajęcia w pensjonacie p. Boronkiej, ulica Karmelicka, L. 24, I i II piętro. Wiadomość oa II piętrze.

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej”.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 14 lutego.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Austro-Hungarian, Russian, and others.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z 14 lutego (rocz. I w południe).

Table with market prices for various goods, including rubles, marks, and other commodities.

Szkola kroju i szycia

sukien damskich i dziecięcych. Przyjmuje się tylko panienki z lepszych domów. Radziwiłłowska 14, parter. 846 1 12

Nauczycielka mająca rekomendację, może przyjąć lekcje pod adresem: Sekretarki Kursów im. Baranieckiego, Karmelicka 36. 848 1 3

Pokój dla pań z całym utrzymaniem saraś do wynajęcia. Ulica Podwale 18, I piętro, wiadomość od 11 do 12 i od 1 do 3. 849 1 3

Wdowa lat średnich, snajęca się na gospodarstwo domowe i sędzia w handlu, poszukuje odpowiedniego miejsca. Zgłoszenia pod 850 przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 850 1 8

Biuro ogłoszeń i wynajmu mieszkań
Wł. Grabowskiego

Biuro Towarzystwa Właścicieli realności w Krakowie, ul. Gołębia 14, POLECA DO WYNAJĘCIA:

NOWA WIEŚ NARODOWA os. Wills. MIESZKANIA na wsi we dworze, mila drogi z Krakowa, 10 minut od stacji. Wiadomość w biurze.
ZAKOPANE: Grabówka, różne mieszkania na sezon lub cały rok. Wiad. na miejscu lub w biurze ogłoszeń, Gołębia 14.
MIESZKANIA na wsi, kwadrans drogi od stacji. Wiadomość w biurze.
ZAKOPANE: Mieszkanie umeblow. na zimę. Wiad. Krupnicza 18, parter.
SWOSZOWICE: Wills.
PRZEGORZALY: Wills.

SKLEPY: Floryńska 28, Sławkowska 15, Floryńska 34, Stolarska 11, Zator, p. loco, św. Jana 2, Zwierzyniecka 21, Grodzka 48, Lobszowska 8, Rynek 80.

POKÓJ z meblami lub bez: Karmelicka 33, Pawia 14, Lenartowicza 2, Świdradzkiego 8, Wolska 3, 28, Podwale 13, Długa 37, Luretańska 4, Batorego 25, Radziwiłłowska 17, Franciszkańska 1.
2 POKOJE z przedp. z meblami lub bez: Nowa Wieś 69, Karmelicka 24, Floryńska 24, św. Marka 23, Rynek 4.
1 POKÓJ i KUCHNIA: Czysła 18, Biskupia 8.
2 POKOJE i kuchnia: Rakowice 55, Dietla 59.
3 POKOJE, przedp. i kuchnia: Zwierzyniecka 27, Karmelicka 9, Kopernika 2, Wygoda 4.
4 POKOJE, przedp. i kuchnia: Rynek 34, Zwierzyniecka 21, Retoryka 4, Rynek 24.
5 POKÓJ, przedp. i kuchnia: Dębniaki „Pałac”, Floryńska 24.
6 POKÓJ, przedp. i kuchnia: Lubluc 36, św. Marka 5, Krupnicza 17.
6 POKÓJ, przedp. i kuchnia: Batorego 22.
7 POKÓJ, przedp. i kuchnia: św. Jana 2.
WILLA: na ul. Czarnowiejskiej 59. 851

PALARNIA KAWY

połączenie częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI. 284 34 0

Gratis i franko

wysłał każdemu swój wielki, bogato ilustrowany katalog z przeszło 1000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANNS KONRAD**, Dom eksportowy towarów muzycznych w Brno Nr 305.
Skrytka dla początkujących już za złr. 240, 275, 3—, 340 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 887 15 60

Masło deserowe codziennie świeże, wysłał mierniarnia Chocim, p. Kalusz, za pobraniem pocztowym 12 K 20 h za 4 1/2 kg. masła netto. 781 4 5

Pięćdziesiąt tysięcy koron

1) jest do ulokowania w całości lub częściowo na dobrą hipotekę.
2) Poszukuje jednego lub kilku majątków ziemskich, odpowiednich do parcelacji.
3) Poszukuje się gotówki 100.000 koron na wyjątkowo dobry interes, przynoszący pewne i wysokie dochody.
4) Realność w Zakopanem do sprzedania lub wydzierżawienia. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria Adwokata Dra Karola Zepkowskiego w Krakowie, ulica Poselska 1. 9. Pośrednictwo wykluczone. 778 8 4

5 kor. i więcej dziennego zarobku.

Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynie. Poszukuje się osób objętych pracą do robotnika pośród osób na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu. Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddalenie nie stanowi przeszkody, a robota my sprędamy. 112 45 0
Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynie.
Thea. M. Whittell i Ska, Praga, Plac św. Piotra 7, I-282, Tryest, via Comaselle 18-282.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13, tel. 43, otrzymał na sezon wiosenny

Gotowe KOSTYUMY od K 30-120

Gotowe SPODNICE do bluzek od K 8-50.

Zaraz do wynajęcia. Pokój frontowy, ul. Wolska 3, I p. 855 1 8

JUBILER B. ARMATOWICZ Kraków, Rynek gł. 1. 18.
Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym w wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterii sumienna i punktualna.
Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 88 84 0

Obiady dla kilku osób dają na miasto. Tamże może praktykować kilka panienek. — Zwierzyniecka 9, parter. 888 2 3

Znakomita Herbata z wieżą

do nabycia w 129 miastach i miasteczkach w kraju. Z miejscowości, gdzie jej niema, zgłaszać się wprost do firmy **SZARSKI i SYN** w KRAKOWIE. Rok założenia 1853. 118 49 0

Czerwone

5 kg. pomarańcz czerwonych K 340 i or. skrzyń z 300 pomarańczami K 14—
opłatnie za zaliczką wysyła **Giov. Spanghero** Tryest. 798 8 8

Globus wyciągiem do czyszczenia

Bez nauzoyleta, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na mojej **TRĄBCE SAMOGRAJĄCEJ** pianki, taniej, i mierz. Na wesela, na zabawy okolicznościowe, wyleczki i t. d., bardzo polecenia godna. Instrument ten ma 10 klawiszy, 20 głosek, 2 klapy basowe i kosztuje wraz ze szkółką samouczona się złr. 125, 3 trąbki złr. 350. Trąbka w najlepszym wykonaniu i o najlepszych tonach złr. 180. Wysyłka za zaliczką lub po nad-słaniu pieniędzy przez **HANNSA KONRADA**. Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brno Nr. 1102 (Czechy). Bogato ilustrowany katalog gratis i franko. 861 10 30

PIGULKI PSEPHOFERA

prawdziwe tylko z czerwonym napisem „J. Pserhofer”.

Od czasów cesarza Józefa a więc przeszło lat 120, znane jako najstarszy, bez bólu rozwalający środek domowy i przez wielu lekarzy usilnie polecany przeciw wszelkim skutkom złego trawienia i zatwardzenia. 198 18 20

Małe pudełko z 15 pigułkami 42 h
Zwój z sześciu pudełkami K 210

Po przesłaniu naprzód należytości kosztuje wraz z opłatą pocztową:

1 zwój K 280	4 zwoje K 890
2 zwoje 470	5 zwoi 1050
3 zwoje 680	10 zwoi 1850

Wyrabia jedynie **APTEKA J. PSEPHOFERA** WIEDEN, I., SINGERSTRASSE Nr 15.

31 FLORYAŃSKA 31

Nowo otwarty Handel delikatesów wraz z pokojami do śniadań pod firmą **L. AKSMAN**

odznaczoną kilkakrotnie najwyższymi nagrodami poleca się P. T. Publiczności, prosząc o liczne odwiedziny 810 2 5 Z poważaniem **L. AKSMAN.**

Società anonima per la utilizzazione delle forze idrauliche della Dalmazia-Triest.

Kapitał akcyjny 8.000.000 koron.
Siedziba w Tryeście. Primiissima Fabryka w Sebenico.

CALCIUM CARBID

po 22 K za 100 kilogramów

wagi netto (nie brać brutto za netto) w pakunkach 50 kilogramowych lub 100 kilogramowych, nie licząc za opakowanie, opłatnie stacja Tryest, po przesłaniu należytości podług rachunku. Karbid ziarnisty w 1/2, 3/4, 5/8 i 1 1/2 mm. ziarnkach z dodatkiem 4 K, t. j. po 26 K. — Osobliwy opust za przesyłki całymi wagonami poczynawszy od 10.000 kilogramów.

Herbata z Brodów! Od dawna dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** szluru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 18 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 12 100

1 funt „Famillijnej” bardzo dobrej	str. 1-40
1 funt „Melange de Moskan” w oryg. opak., najlepszej	2-50
1 funt „Imperial” cesarskiej, woryginalnem opakowaniu	3-50
1 funt „Okraohów” z najlepszych herbat kwiatowych	1-90
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/4 kg. str. 0-80 i 1-10	
Bullen wotyński 1 kilo	str. 3-20

Herbata z Brodów! 43 20 20

NA REUMATYZM

gościec, postrzał (ischias) i wszelkie nerwobóle, poleca się ośmierzające nacieranie, od lat 5 ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane **Linimentum Gaultheriae Compositum** z prawnie zarejestrowaną marką ochronną **„NERWOL”**

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. — Cena fiakonu 80 hal., 10 fiakonów 8 kor., nie licząc opakowania i franko. — Tysiące listów dziękczynnych do przegladnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu.** 188 13 52

Nowo otworzona **Masarnia Krakowska** T. Knobel i Spółka, Kraków, ulica Szewska 23, poleca wszelkie wszelkie wyroby w zakres masarstwa wchodzące w wyborowej jakości po umiarkowanych cenach. 787 4 5

Mleko różane

wyborny środek do nadania cery. Cena 2 K. 705 1 8
ANTONI J. CZERNY, Wiedeń I., Wallfischg. 8, XVIII., Carl Ludwigstr. 6. Składy w aptekach, perfumeryach i t. p.

Mała dziewczynka jest do oddania za swoją. Wiadomość u akuszerki Szczepańskiej, Rynek Kleparski 10. 798 8 8

Duża parcela budowlana (ogród owocowy) w najzdrowszej dzielnicy miasta do sprzedania. Zgłoszenia bez pośrednictwa: O. P. poste restante Kraków. 827 2 8

Słynne ze swej dobroci **Ręwawiczki „DIANA”** poleca 709 10 10 **Ferdinand Güttler** Lwów, Halicka 20.

Zdolny mechanik obznajomiony z maszynami do szycia potrzebny zaraz. Zgłoszenia (listy) przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod 829. 829 2 8

Ziemniaki zakupuje i prosi o oferty oraz próbki **Dom komisowo-rolniczy STOHADEL & ARLT** w Bielsku. 888 8 8

PATENTY marki ochronne i ochronę modeli we wszystkich państwach europejskich i szmorskich wyjedyna inż. S. Dżbański, przysięgły rzecznik patentowy. Wiedeń, VII., Lindengasse 9 (telefon 5882). 100 31 0

Kawaler na wybitnym stanowisku niezależnym, spółwłaściciel dużej firmy, poszukuje za żonę panienki dobrej i zdolnej ze średnim posagiem lub wdowy bezdzietnej w takichże stosunkach majątkowych. Zgłoszenia pod adresem H. A., Bielsko poste restante. Fotografia pożądana! 807 2 8

Proszę żądać gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

HANNS KONRAD Pierwsza fabryka zegarków w Brno Nr 304 (Czechy). 356 16 60
Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem złr. 2—, 3 zegarek złr. 6-75. Niema ryzyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy.

Wino! w skutek korzystnego zbioru dostarcam z poręczeniem naturalnego dalmatyńskiego czerwonego wina, dobrego, łagodnego **litr po 40 halorzy** stacja kolejowa Fiume. Najmniejszy odbiór 30 litrów w beczce. Dla większych kupców, hoteli, gospod, korzystna oferta. — Probka (5 kg) oplatona do każdej poczty kosztuje 3 K. **Edmund Pauk, Fiume.** 643 0 30

Apteka

Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szczępańska 1, poleca następujące wyroby własne: **Petrogen** „Jahra” wymięnlity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmocnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu. **Cena fiakonu koron 3 i herca 4.** „Jahra” Kall chloricum pasta do zębów, wybiela zęby, dezinfekcyjuje i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal. „Jahra” Antyseptyczna woda do ust. **sznakiemita woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 1-20.** „Jahra” Wata Mentoformolowa wymięnlity środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. 81 58 100

Filozof poszukuje lekcyj w miejscach lub na prowincyi. — Zgłoszenia: Z. Cłński, słuch. fil., Kraków. 671 7 7

Do sprzedania w mieście powiatowem na Morawie realność, w której jest urządzone garbarnia, nadająca się łatwo do przemiany na inny budynek przemysłowy. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod 825. 835 8 8

2 korony pół kilo cukrów poleca **ADAM PIASECKI** Długa 10, Floryńska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 124 11 0

Kamienica dwupiętowa narożnik dwóch ulic głównych (mieszcząca sklep restauracyjny) do sprzedania z wyłączeniem pośrednictwa — Adres w Administracji „Nowej Reformy” pod 823. 828 8 8

Do sprzedania Maszyna nożna Slogera nowa, dwa łożka blaszane malowane, toaletka dębowa, stoliki linne do brzołaj, wszystko w b. dobrym stanie. **Krowoderska 15, parter, front, pierwsze drzwi.** Ogląd 6 można od 9—11 rano. 889 2 2

Realność w Kętach z długim hipotecznym, składająca się z domu parterowego mrowanego o 6 cich ubikacyjnych, s pralni w podwórzu, oraz s pięknym sadem w ogrodzie i polem tuż przy domu, jest zaraz do sprzedania, Gotówka wymagana około 6000 koron. Zgłoszenia A. Lewicki, Kęty. 734 5 6

Lekcyj rachunkowości państwowej, ogólnej i kupleckiej udziela egzaminowany w tym kierunku nauczyciel szkoły wydziałowej. Korzystny rezultat zapewniony. **Kraków, Branka 1-1, III p., od 12—1 i od 2—4 po poł.** 752 7 12

Parcele budowlane przy ulicy Topolowej w Krakowie pod korzystnymi warunkami do nabycia. Wiadomość u Dra Hermana Kriegera, adwokata w Krakowie, ul. Floryńska L. 18. 684 10 10

Zastawione brylanty, złoto, srebro i t. p. wykupuje bezpł. z własnych pieniędzy cennym kupna po najwyższych cenach. **W. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 24, i piętro.** 608 8 24

Realność w No wym Targu składająca się z domu jednopiętrowego mrowanego o czterech pokojach, kuchni i ogródka jest do sprzedania. Zgłoszenia: ul. Zwierzyniecka 1. 30, parter. 764 4 4

Pierwszy Zakład plisowania przy ul. Mlecznej L. 13, parter, przyjmuje wszelkie roboty w zakres plisowania wchodzące (fałdy gładkie, płaskie i desenie). Do snukien kłozowych wypożycza się formy, albo na życzenie przykrawa się je i szyje w zakładzie. 159 12 12

Adresy wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z poręczeniem porta w Internat. Adressen-Bureau Josef Rosenzweig und Söhne, Wien, I., Bäckstrasse 8. Budapest, V., Váci-körút 55. Telefon 14894. — Prospekty franco. 137 20 36

„Cytra gitarowa Columbia”

na której bez nauki może każdy grać zaraz, wnosł humor i wesoleń do każdej rodziny. Cytra gitarowa Columbia ma 49x36 cm, 44 struny, 6 grup akordowych i podłożony żywy nuty, może na niej każdy zaraz grać. Tylko wprost za pośrednictwem mej firmy do nabycia. Ceny: Cała ze szkółką i wszelkimi przyborami II K; nuty po 20 h za arkusz; cytry akordowe w każdej jakości po K 3—, 450, 6—, 7—, 8— i droższe. Niema ryzyka, gdyż wymiana dozwolona lub zwroca się pieniądze. Wysyła za saliczką Erzebergisches Musikwaren-Versandhaus **Hanns Konrad** Brno Nr 1107 (Czechy). Wielki ilustr. katalog z przeszło 1000 odbitek na żądanie każdemu za darmo opłacony. 865 5 10